
nº 4.751, de 2012, a vaga existente no Conselho Escolar poderá ser preenchida por
representante eleito para o outro segmento do mesmo conjunto." (NR)
"15.7.6. Ocorrendo uma das situações previstas nos subitens 15.7.2, 15.7.3, 15.7.4 e 15.7.5,
deverá ser observado que:
a) a ocupação da vaga original de um segmento pelo representante eleito para o outro
segmento do mesmo conjunto é de caráter provisório e tem o intuito exclusivo de obter o
número mínimo de membros exigido pelo parágrafo único do artigo 24 da Lei nº 4.751, de
2012, e, assim, permitir o funcionamento do Conselho Escolar, devendo a unidade escolar
participar do próximo processo eleitoral de gestão democrática a ser realizado pela SEEDF
para eleger representante do segmento a que pertença originalmente a vaga;
b) o representante eleito para um segmento, que ocupar provisoriamente a vaga de outro
segmento do mesmo conjunto, permanecerá nesta vaga até a posse do Conselheiro Escolar
eleito, em processo eleitoral de gestão democrática realizado ao longo do mandato, para o
segmento original da vaga, devendo retornar ao segmento para o qual foi eleito, observada a
ordem de classificação obtida na eleição do seu processo eleitoral." (NR)
3. Excluir do cronograma do processo eleitoral previsto no Anexo Único no Edital nº 33, de
2024, a seguinte atividade:

DATA RESPONSÁVEL ATIVIDADE

19/08 a
6/09/2024

UNIDADE
ESCOLAR (equipe

especializada)

Expedir e entregar à CEL da unidade escolar o
Termo de Elegibilidade do Estudante com
Deficiência a ser expedido para o estudante com
deficiência que esteja apto a participar, como eleitor
ou candidato, do processo eleitoral.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90021/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura
da licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00161419/2023-43. Objeto: aquisição
por meio do Sistema de Registro de Preços de LIVROS DE LITERATURA INFANTIL
E INFANTO-JUVENIL, em português, para as unidades escolares de Educação
Infantil e Ensino Fundamental em Tempo Integral, e livros de literatura infanto-
juvenil, em inglês, para os Centros Interescolares de Línguas, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal – SEEDF, conforme especificações e condições
contidas no Edital e seus anexos. Total de itens: 36. Valor total da licitação: R$
423.833,80 (quatrocentos e vinte e três mil oitocentos e trinta e três reais e oitenta
centavos). Entrega das Propostas: a partir das 8h do dia 22/08/2024. Abertura das
Propostas: 05/09/2024 às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-
eletronico/. Obs.: a participação na licitação é exclusiva a microempresas e empresas
de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006 e do artigo 25 da Lei 4.611, de 09 de agosto de 2011.

GABRIEL JOSÉ TORRES DE MELO
Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90026/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura
da licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00299182/2023-72. Objeto: aquisição
de gênero alimentício perecível ''Ovo de Galinha, Carne suína congelada - Lombo e
Carne suína congelada - Paleta'', por meio do Sistema de Registro de Preços, para
atendimento ao Programa de Alimentação Escolar (PAE/DF), de acordo com as
demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF),
conforme especificações e condições contidas no Edital e seus anexos. Total de itens:
24. Valor total da licitação: R$ 37.379.925,37 (trinta e sete milhões, trezentos e setenta
e nove mil novecentos e vinte e cinco reais e trinta e sete centavos). Entrega das
Propostas: a partir das 8h do dia 22/08/2024. Abertura das Propostas: 03/09/2024 às
10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-
eletronico/. Obs.: Este procedimento NÃO será exclusividade para ME's e EPP's
(justificativas nos autos).

GABRIEL JOSÉ TORRES DE MELO
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores a seguir indicados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo. ADALTO LOURENTINO GOUVEIA, 64131-6, 00080-
00030865/2019-21; GABRIEL THOMAZ G. DE ALBERNAZ, 242.865-2, 00080-
00116595/2019-44.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, resolve:
CONVOCAR BENEDITA IRENE RIBEIRO BORGES, matrícula nº 222.260-4 e CPF
***.360.173-**, para comparecer à GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS
E PENSIONISTAS - GPAP (SCN Qd. 6 Bl. B - Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID -
Atendimento da SEE - Praça de Alimentação - Asa Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900),
para tratar de regularização financeira, conforme processo nº 00080-00169584/2024-24.

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00050-00014870/2023-84. O SUBSECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO
INTEGRADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto
distrital nº 26.851, de 30 de maio de 2006, resolve: APLICAR A PENALIDADE de
IMPEDIMENTO, para participar de licitações e contratar com a Administração Pública
do Distrito Federal pelo prazo de 30 (trinta) dias, na forma estabelecida do artigo 7º, da
Lei Nº 10.520/2002, c/c o art. 5º, II, do Decreto distrital nº 26.851/2006, à empresa W3
NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
00.394.718/0001-00, em razão de solicitação de sua recusa em manter proposta,
conforme informações do Despacho SEI-GDF SSP/SUAG/CLIC/SLIC (143294651),
referente ao Pregão Eletrônico nº 01/2019 - SSPDF. Brasília, 05 de julho de 2024.
SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00001226/2023-46. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Registro de preço para futura aquisição de bens permanente, Sistema de
Aeronave Remotamente Pilotada (Drones), conforme condições e exigências estabelecidas
no Termo de Referência. VALOR ESTIMADO: R$ SIGILOSO. PRAZO: Vigência da Ata
de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir da assinatura. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 03/09/2024, às 14:00 horas, no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG
450107. Edital está disponível no endereço acima e no portal
http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2024
LUCIANO BARBOSA RAMOS

Pregoeiro

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 212/2024-DGP/PMDF, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

EDITAL DE REINTEGRAÇÃO DEFINITIVA
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023-DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do inciso VI do
artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009, e de acordo com

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de Brasília Brasília, quinta-feira, 22 de agosto de 2 0 24 13

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m


